تأثیر و توسعه ی خط و خوشنویسی، صنایع دستی، فرش و هنر قلمکاری
ایرانی بر هند در دوره ی حکومت مغولان کبیر از بابر تا پایان اورنگ زیب
(۱۱۱۸ - ۹۳۲ ه.ق. / ۱۷۰۷-۱۵۲۶ م.)

سید غلامعلی رخشان^۱

دکتر فیض الله بوشاسب گوشه^۲

چکیده

امیر تیمور گورکانی پس از تسلط بر ماوراءالنهر، نخبگان هنر را از مناطق متصرفه به پایتخت خود در سمرقند دعوت نمود. در ادامه نوادگان تیمور که به هنرها از جمله خوشنویسی علاقه ی زیادی داشتند؛ جمع کثیری از خوشنویسان را در هرات گرد آوردند و مکتب هنری هرات را به سرحد کمال رساندند.

با توجه به این مطالب سعی شده است تا در مقاله ی حاضر به نقش و تأثیر ایرانیان در توسعه خط و خوشنویسی، صنایع دستی، فرش و هنر قلمکاری ایرانی بر هند در عصر گورکانی پرداخته شود.

تأثیر و توسعه ی خط و خوشنویسی، صنایع دستی، فرش و هنر قلمکاری ایرانی بر هند در دوره ی گورکانیان

خط و خوشنویسی در عصر تیموریان ایران

امیر تیمور گورکانی (۸۰۷-۷۷۲ ق. / ۱۴۰۵-۱۳۷۰ م.) پس از استیلا بر بلاد آذربایجان و عراق، نخبه ی اصناف را از هر طبقه جمع کرده و با خود به سمرقند برد. او به هر طایفه و تیره که بگذشت خلاصه ی آنان را به سمرقند گرد آورد. (منشی قمی، ۱۳۵۲، مقدمه مصحح: ۳۶-۳۵) تیمور علاقه ی زیادی به خوشنویسی و خوشنویسان داشت و به همین دلیل خطاطان بزرگی در دستگاه وی مشهور شدند که مهمترین آنها سید عبدالقادر پسر عبدالوهاب است که خط ثلث را خیلی زیبا می نوشت.

(منشی قمی، ۱۳۵۲: ۵۹) محمد حیدر دو غلات در تاریخ رشیدی در باره ای سلطان علی مشهدی می گوید: «در قطعه و کتابت و در خفی و جلی، بلکه نسخ تعلیق یک قلمه، به وی مسلم است که هیچ کس پیش از وی و بعد از وی، نزدیک وی نتوانست نوشت.» (حیدر دو غلات، ۱۳۸۳: ۳۱۵) همچنین بابر درباره ی او می گوید: «سرآمد همه در نسخ و تعلیق سلطان علی مشهدیست.» (بابر، ۱۳۰۸ق: ۱۱۵).

شاهرخ (۸۵۰-۸۰۷ق. / ۱۴۴۷-۱۴۰۵م)، همچون پدرش تیمور اهل فضل و هنر بود و به

خوشنویسی و خوشنویسان علاقه و دلبستگی زیادی داشت. در زمان شاهرخ جمع کثیری از خوشنویسان در هرات می زیستند، از جمله؛ عبدالله طباطبائی، یحیی سبک، نورکمال ماوراءالنهری، عبدالله کاتب هروی، پیرمحمدصوفی، یحیی صفوی و سرآمد آنها میرعلی تبریزی که خطوط هفتگانه را استادانه می نوشت. (نویسی، ۱۳۶۶: ۸۳) بایسنقرمیرزا (۸۳۷-۷۹۹ق. / ۱۴۳۴-۱۳۹۷م.) جانشین پدرش شاهرخ در هرات شد. در دارالادب اوکاتبان و خوشنویسان و تذهیب کاران و صحافان و زرکشان و مجلد سازان جمع شده بودند و در تهیه ی کتابهای نفیس و گرانها کمال هنر را به خرج می دادند.

(بابر، ۱۳۰۸ق: ۴۴) اخلاصه اینکه دوران شاهرخ و بایسنقر میرزا عصر طلایی هنر بوده به ویژه تهیه کتاب های خطی نفیس، چشمگیر بود. (ولایتی، ۱۳۸۳، ج ۲: ۱۸۹)

در عصر شاهرخ و فرزندان وی بویژه سلطان حسین بایقرا، خط تعلیق و ثلث و نستعلیق ترقی ورشد فوق العاده ای کرده که بالاتر از آن متصور نبوده است. (بهار، ۱۳۷۷، ج ۳: ۲۴۴) در دوره فرمانروایی سلطان حسین بایقرا (۹۱۱-۸۷۲ق. / ۱۵۰۵-۱۴۶۸م.) مکتب هرات از نظر تربیت منشیان و نویسندگان ماهر و زبر دست بسیار موفق و مشهور بود. تعداد کسانی که از خود اثر کتابت واقع گذاشتند و در این عصر می زیستند نسبت به ادوار قبلی بیشتر بودند. (فراهانی منفرد، ۱۳۸۱: ۲۵۹) هنر قطاعی در عهد سلطان حسین بایقرا معمول گردید.

او کتابخانه ی بسیار بزرگ و مفصلی داشت که در آن هنرمندان فراوان فعالیت داشتند و کتاب ها را استنساخ و مجلد و تذهیب می نمودند. سلطان علی مشهدی و خواجه عبدالله مروارید از خطاطان کتابخانه ی او بودند. رئیس کتابخانه اش حاج محمد ذوفنون بود که هم نقاش بود و هم خطاط. (نویسی، ۱۳۶۶: ۹۷).

از دیگر فرزندان شاهرخ ابراهیم سلطان (۱۴۳۵-۷۹۶ق. / ۱۳۹۴م.) می باشد. او مردی ادب پرور، هنردوست و خطاط بود. (نویسی، ۱۳۶۶: ۸۶) چنانچه دولت شاه سمرقندی درباره ی او می

نویسد: «پادشاه زاده ای هنرمند و هنر پرور و مستعد بود..... به روزگار پدر به فضل و استعداد شهره اقلیم بود.

(بابر، ۱۳۰۸: ۹۲) وی در جای دیگر کتاب خود آورده: «بهندال میرزا خنجر مرصع و دوات مرصع... و مفردات خط بابری فرستاده شد، دیگر قطعها بخط بابری نوشته بود و بهمایون... خطهایی که بخط بابری نوشته فرستاده شد.» (بابر، ۱۳۰۸: ۲۳۲)

هنگامی که همایون شاه از تبعید ایران بازگشت (۹۵۱ق. / ۱۵۴۴م.) و هنرمندان مستعدی چون عبدالصمد شیرازی و میرسیدعلی ونظیر آنها را با خود به هند آورد، آهنگ رشد و توسعه ی خطاطی سریع تر گردید. بعدها هنرمندان دیگر ایرانی که مجذوب توجهات سلاطین هند شده بودند به شبه قاره آمدند و آثار خطاطی فراوانی را در اشکال گوناگون مانند: نسخه های خطی، کتیبه های کاغذی، سنگ نوشته ها، معرق سنگ و خطاطی بر روی سنگهای گرانها و فلزات ایجاد کردند.

خواجه محمودبن اسحاق شهبای یکی از خطاطان معروف آن عصر از حمایت کامران میرزا برخوردار بود و دیوان او را کتابت می نمود. و این دیوان از کتب بسیار نفیس در کتابخانه ی جهانگیر و شاه جهان به شمار می رفت که هنوز همدر کتابخانه خدابخش در هند موجود است. (مجموعه مقالات روابط فرهنگی ایران و هند، ۱۳۸۵: ۱۹۸).

هنر خوشنویسی در زمان اکبرشاه (۱۰۱۴-۹۶۳ق. / ۱۶۰۵-۱۵۵۶م.) و با استفاده از کاغذ ویژه خطاطی به اوج خود رسید. (مجموعه مقالات روابط فرهنگی ایران و هند، ۱۳۸۵: ۱۵۸) در کارخانه ی کاغذسازی که در سیالکوت هند بود، در زمان اکبر بهترین و مرغوبترین کاغذها ساخته می شد. (ارسکین، ۱۳۶۶: ۶۵۵) اکبرشاه از خوشنویسان خط فارسی تقدیر می کرد و به همین خاطر هندپهایی که خط فارسی را خوب می نوشتند وارد دربار و کتابخانه ی سلطنتی هند می شدند.

(جهانگیر، ۱۳۵۹: ۴۷۷) طالعی یزدی خوشنویس برجسته در خط نستعلیق بود او در شهر آگره به صحافی مشغول بود. (بدؤانی، ۱۳۷۹: ۱۸۳) از دیگر خطاطان این عصر مولانا دوست مصور است که به گفته ی بایزید بیات: «در خط بری و تحریر بی شبهه ونظیر است.» (بیات، ۱۳۸۲: ۶۹).

امپراتور شاه جهان (۱۰۶۸-۱۰۳۷ ق. / ۱۶۵۸-۱۶۲۸ م.) در همه ی علوم خصوصا فن خوشنویسی استعداد زیادی داشت، چنانکه محمد صالح کنبودر شاه جهان نامه می نویسد: «بس بر نیامد که به تفصیل تحصیل فصول ابواب دانش نموده در جمیع فنون فضایل دقایق نکته فهمی را باعلی درجات کمال رسانید - و در عرض اندک مایه مدتی بی آنکه کار بطلو کشد، هیولای خط نیز صورت درست پذیرفته تخته ی مشق از ریخته قلم مشکین رقمش چون صفحه رخسار نوخطان بحسن خط زینت گرفت.»